关于做好2016年“展翅计划”——广东大学生
就业创业能力提升行动有关工作的补充通知
各县（市、区）团委，嘉应学院团委，市高新区团工委、市金融团工委，市直和中央、省属驻梅各单位团组织：
团粤联发【2016】23号《关于开展2016年“展翅计划”广东大学生就业创业能力提升行动的通知》于今年3月23日下发，目前各级团组织已经按通知要求开发了一批优质实习见习岗位，取得了一定的成效。为进一步落实文件要求，巩固工作，服务青年成长成才，现针对实施过程中出现的情况，将有关事项补充通知如下：
一、关于“展翅计划”综合服务平台
2016年“展翅计划”将立足以往工作经验基础，创新采用“互联网+”的模式，继续依托“展翅网”专题网站线上平台及“展翅实习APP”移动应用客户端，为全省青年学生提供服务。
官方网站“展翅网”：http://www.zcplan.cn
“展翅实习APP”移动应用客户端下载地址：http://www.zcplan.cn/App-Index.html
支持团队：广东致学信息科技有限责任公司
服务热线：020-12355
二、推进步骤
（一） 暑期岗位开发（3月－6月）
各级团委、嘉应学院团委积极联系用人单位提供优质岗位，并上传岗位信息至“展翅网”。各级团委应重点发动“党政机关”、“事业单位”、“大型国企”和“500强外企”等类型单位提供岗位以完成任务指标。
工作要求：
1. 各级团委应推动用人单位的人力资源部门指派专人自行在“展翅网”注册和上传岗位信息，当地团委负责审核验证，“展翅网”支持团队将与各用人单位联系，对岗位进行线下资料核实，确保信息真实、岗位有效，并与用人单位建立长期合作关系。
2. 各级团组织应加快岗位开发进度，在6月10日前完任务指标要求（见附件1），并尽可能多地开发其它类型高质量岗位。团省委将从5月28日起，定期通报各级团委、高校团委的工作进度，包括岗位上线数、指标完成比例、其它类型岗位数量等。
（二） 暑期岗位申请（6月）
高校团委发动并组织学生在网站平台上进行实名注册（原账号可继续使用，需根据提示更新相关注册信息）。学生建立完善个人档案及简历后，可通过网站向用人单位投送相关材料申请岗位，高校团委应全程给予指导。
工作要求：各高校团委应加强校内宣传，发动学生登录网站注册选岗，并及时对学生信息予以审核认证。团省委将从6月5日起，定期通报各高校的学生注册（含激活）人数、高校认证数、学生投递简历数以及对接成功数等。
（三）双向选择配岗（6月）
学生可以查看系统平台中提供的双向选择岗位，并根据个人意向投递简历，用人单位根据简历挑选应征学生，双方自由对接（一般不安排笔试面试，确有需要的由用人单位安排以电话、视频等方式进行），确定意向后在平台上签约，签约后学生无法再应聘系统提供的其它岗位。中国人保财险公司将为在平台签约且上岗的学生提供一份人身意外险。
工作要求：各高校团委应发动学生积极投递简历，各级团委应督促用人单位每天定时登录平台查阅学生简历，并与学生对接。各级团委应尽力促成用人单位与学生尽快签订协议。团省委将在此阶段定期通报用人单位的登录情况、操作进度以及对接率等。
（四）公益岗位配岗（6月）
本年度所有公益岗位将通过“展翅实习APP” 的“摇一摇”功能进行发布，学生每天有5次机会参与竞岗，每次参与均有一定几率抽中岗位，如学生同意上岗，系统将为学生与用人单位自动签定协议，并由中国人保财险公司提供一份人身意外险，签约后学生无法再应聘系统提供的其它岗位。
（五） 培训上岗（6-7月）
岗前培训分三期开展：第一期由学校团学组织做好学生实习见习培训。第二期由各级团委开展实习见习生与用人单位的见面会，进行基本职场培训。第三期由用人单位对录用学生开展岗前技能培训。
工作要求：各县（市、区）、高校团委应于6月开始筹办本县（市、区）、高校的培训会，召开后及时向团市委报送信息。
（六）暑期实习（7-8月）
暑期实习期间，各级团组织要对学生在岗工作情况开展跟踪管理，加强督查，严禁学生无故退岗。学生上岗期间受用人单位、所在学校团委共同管理。实（见）习完成后，由用人单位在系统中作出鉴定，学生自行下载后上交学校团委。
工作要求：各县（市、区）、高校团委应在此阶段做好跟踪管理、服务、督查等工作，并及时向团市委报送信息。
（七）全年持续推动（9-12月）
全年除暑期以外的时间，各级团委和高校团委应按岗位开发要求、任务数，结合当地实际，继续开发大学生实习见习岗位。各县（市、区）和高校团委应协调地市青联、学联、青商、青企协等共同开发本地区的优质的实习见习岗位，完成2016年“展翅计划”任务分配表的岗位分配任务（见附件1）。
三、注意事项
1. “展翅计划”——广东大学生就业创业能力提升行动是新常态下促进青年创新创业的重要抓手，是一项大规模、直接性、常规化服务大学生就业创业需求的重要举措，各级团委要从服务广东经济社会发展大局的战略高度，强化工作组织领导，为活动的开展提供各项有力支持和保障。团省委将按照通知要求的相关时间节点，对各级团委及高校团委工作推进情况进行定期通报。“展翅计划”工作开展情况列为团省委对各级团委及高校团委年度工作考核的重要指标之一。
2. “展翅计划”的工作重点是提供高品质的实习岗位，各级团委应集中精力提升岗位质量。要充分总结过去的好经验和好做法，着力维系与原有优质单位的合作关系，开发高品质的新型实（见）习岗位，突显“展翅计划”与市场渠道提供的一般性实（见）习岗位的区别，提升“展翅计划”的精品效应。
3. 各级团委要统筹协调，抽调专门力量，加强部门协同，保质保量做好各项工作。要充分发挥自身优势，积极争取各地党委、政府及其相关部门的重视和支持，主动联系当地财政部门、人社部门、教育部门和社会各界力量，整合各种有利资源，确保工作实效。
4. 各相关单位要协同相关部门，要充分利用新媒体宣传活动阵地，以青年喜闻乐见的方式，在微信、微博，以及广播、电视、报刊等新闻媒体平台，深入高校、乡镇、街道等青年聚集地，对“展翅计划”进行宣传报道，营造氛围。团省委将委托“展翅网”技术支持团队在高校内开展一系列“展翅计划”宣讲活动。
团市委学少部联系人：陈  意
联系电话：0753-2267111
工作邮箱：mzgqtxsb@163.com
团市委城乡部联系人：彭祖丰
联系电话：0753-2254110
附件：2016年“展翅计划”暑期实（见）岗位任务分配表
共青团梅州市委员会
2016年5月20日

附件：
2016年“展翅计划”实（见）习岗位
任务分配表
	项目
	实习见习岗位
（其中暑期实习岗位）
	新建实（见）习基地

	梅江区
	100
	1

	梅县区
	100
	1

	兴宁市
	100
	1

	平远县
	100
	1

	蕉岭县
	100
	1

	大埔县
	100
	1

	丰顺县
	100
	1

	五华县
	100
	1

	市  直
	100
	2

备注：所有岗位均要求是在“党政机关”、“事业单位”、“大型国企”和“500强外企”四种类型用人单位中开发的高质量岗位。
1